１．日  時 令和７年 11 月 11 日（火） 午後１時 40 分から

２．場  所 長野県庁８階 教育長室

３．出 席 者 株式会社よむべえ  代表取締役     新井 利貴也 様

長野県教育委員会  教育次長      松本 順子

特別支援教育課長  神津 公洋

生涯学習課長    市村 由紀子

４．寄贈製品 読書支援機器 快速よむべえ（法人モデル）４台

印刷物をカメラで読み取り、音声で読み上げたり、画面に拡大表示した

りできる読書支援機器。視覚障がい者の読書や情報取得をサポートする

ために開発されたもの。高精度のクラウド認識や、生成ＡＩを活用した

機能にもアクセスできる。（寄付金額 2,530, 000 円相当）

５．内   容 （１）感謝状贈呈

      （２）寄贈企業・機器の説明

（３）松本教育次長謝辞

（４）懇談

※式終了後受贈学校等の視察を予定

株式会社よむべえ様（本社：東京都）から長野盲学校、松本盲学校、県立長野図書館に対して読書

支援機器「快速よむべえ」４台を寄贈いただきましたので、下記のとおり感謝状贈呈式を行います。

長野県(教育委員会) プレスリリース 令和７年（2025 年）11 月４日

株式会社よむべえ様からの読書支援機器の寄贈に

対する感謝状贈呈式を行います

問合せ先 長野県教育委員会事務局

生涯学習課 総務担当 干川

電  話 026-235-7439（直通）

内線 4423

Ｆ Ａ Ｘ 026-235-7493

E-mail  shogai@pref.nagano.lg.jp

長野盲学校での利用の様子

問合せ先 長野県教育委員会事務局

特別支援教育課指導係 松沢

電  話 026-235-7456（直通）

Ｆ Ａ Ｘ 026-235-7459

E-mail

tokubetsu-shien@pref.nagano.lg.jp